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Ö z e t — 

Tıııüıı dumanı, ortamlarda bulunan insan sağlığı 
arısından en önemli ve yaygın çevresel kirleticidir. Türkiye 'de 
çocukların % 75 'inin sigaranın potansiyel zararlı etkilerine 
manı: kaldığı sajitaumaktadır. Bu çalışmada 196 ilkokul 
çocuğunda, ebeveynlerin sigara, içme alışkanlıkları hem aııkeı 
hem ele objektif bir ölçüm (dan serum kolinin düzeyi ile belir
lenmiştir. Çocuklar, ailelerin sigara içme alışkanlıklarına göre 
dön gruba ayrılmıştır. Serum kolinin düzeyleri sigaraya manız 
kalan grupta, maruz kalmayanlara göre istatistiksel anlamlı 
olarak yüksek hıılıııııııııştıır. Ayrıca pasif sigaraya maruziyel ile 
bu mat uziveli etkileyebilecek ebeveynlerin eğilim durumu, ev 
kalababklığı gibi bazı juklörlcr arasındaki ilişki araştırılmıştır. 
Ebeveynlerin sigara içme alışkanlıkları ile eğitim durumları 
arası/ula isiatısdkscl anlamlı bir ilişki bıılınmıuşlın: Bununla 
birlikle, çocukların serum kolinin düzeyleri ile ev kalababklığı 
arasımla oulatıı/ı bir ilişki hutıuıınını.tnışıır. 
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S u m m a r y 

Tobacco smoke is the most common and important indoor 
environmental pollutant to which children are exposed. In 
Turkey almost n5 % of children are exposed to the potential 
hazards of passive smoking. In this study parental smoking 
habits were determined both by ipie.siionna.ire survey and ob
jective measurement of a nicotine metabolite in 196 primary 
school children. Children were separata! Into four groups ac
cording their parental smoking habits. Serum cotiuine levels 
were significanily higher in the exposed group than in the the 
nonexposeel group. Also the relationship between passive 
smoking and Independent variables such as parental educa
tional status, family size were investigated. Statistically signif
icant relationship was found between parental smoking habits 
and parental eilucatioiial status. However no relationship was 
found between coTuiinc levels and family size. 
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Sigara önlenebilir en önemli morbıdıte ve 
erken ölüm nedenidir; yalnız Amerika Birleşik 
Devlclleri 'nde her yıl 390.000 kişinin sigaraya 
bağlı nedenler ile öldüğü bilinmektedir (1). Ayrıca 
sigara içmeyen kişilerin de iç ortamda tütün du
manına maruz kalmaları olarak tanımlanan pasif 
sigara içimi de Amerika Birleşik Dcvletleri'nde 
her yıl 53000 kişinin ölümüne neden olarak, aktif 
sigara içilmesi ve alkolden sonra üçüncü önemli 
ölüm nedenini oluşturmaktadır (I). Son yıllarda 
gelişmiş ülkelerde halkın sigaranın zararlı etkileri 
konusunda bilinçlendirilmesi ve topluma açık ka-
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palı ortamlarda sigara içilmesini sınırlayan yasal 
önlemlerin alınması sonucu sigara içme eğiliminde 
azalmalar olmasına karşın gelişmekte olan ülke
lerde sigara içme alışkanlığı hızla artmaktadır. Bu 
artış pasif sigaraya maruz kalan çocuklar ve sigara 
içmeyen yetişkinler açısından da önemli bir sorun 
oluşturmaktadır (2). Çocuklar zamanlarının çoğunu 
iç ortamda geçirdikleri için. pasif sigara dumanına 
daha fazla maruz kalmaktadır lar (3). Amerika 
Birleşik Dcvletleri'nde çocukların %33' i i ile %70 ' i . 
İngi l tere 'de %50'si düzenli olarak pasif sigara 
içimine maruz kalırken, bu rakamın ülke-mizde 
%75 dolaylarında olduğu düşünülmektedir (4-6). 

Çalışmamızda, çocukların önemli bir kısmının 
düzenli olarak pasif sigaraya maruz kaldığı ülke
mizde, bu maruziyetin gerçek boyutlarını belirleye
bilmek amacı ile bir grup ilkokul çocuğuna ve 
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ailelerine anket uygulanmıştır. Çalışma grubundaki 
çocuklarda sigaraya marııziyeti sadece anket veri
len ile değil, biyolojik bir belirleyici olan serum 
kolinin düzeyi ile de ölçülmüştür. Ayrıca sigaraya 
marııziyeti etkileyebilecek; ebeveynlerin eğitim du
rumu, meslekleri, ev kalabalıklığı gibi çevresel fak
törlerin de araştırılması öngörülmüştür. 

G e r e ç - Y ö n t e m 

Çalışmadaki veriler Aralık 1994 ile Şubat 1995 
tarihleri arasında İstanbul 'un Anadolu yakasındaki 
bir ilköğretim okulundan toplanmıştır. Çalışmaya 
8-12 yaşları arasında 196 çocuk alınmıştır. 

ANKET 

Çalışmanın başlangıcında, 642 çocuğa anket 
uygulanmış, ailelerine gönderi lmek üzere dc bir an
ket formu ve izin belgesi verilmiştir. Ailelere gön
derilen anket formu ile ebeveynlerin tek tek ne 
kadar süredir ve ne miktarda sigara içtikleri ve an
nelerin hamile iken sigara içip içmedikleri ya da 
pasif olarak sigaraya maruz kalıp kalmadıkları 
araştırılmıştır. Ayrıca anket formunda evde yaşayan 
insan sayısı, evdeki oda sayısı, ebeveynlerin eğitini 
durumları ve meslekleri sorgulanmıştır. 

Okul genelinde uygulanan 642 anket arasından 
randomize olarak seçilen, 196 çocuk ailelerinin 
izinleri vc kendi istekleri ile ça l ışmaya alın
mışlardır. Çal ışmaya alman çocuklar, ebeveyn
lerinin sigara içme durumlarına göre sadece annesi 
sigara içenler, sadece babası sigara içenler, hem an
nesi hem babası sigara içenler vc annesi babası 
sigara i çmeyenle r olmak üzere dört gruba 
ayrılmıştır. Bu özellik çal ışmamızda ebeveynlerin 
sigara içme durumu olarak değerlendirilmiştir . 
Bunun yanışını ebeveynler içtikleri günlük sigara 
miktarına göre 1-10 sigara içenler, 11-20 sigara 
içenler, 21-30 sigara içenler, 3 1-40 sigara içenler vc 
40'dan fazla sigara içenler olarak beş grupta değer
lendirilmeye alınmıştır. Pasif sigara marııziyeti et
kileyebilecek bir parametre olan ev halkı yoğun
luğu evdeki oda sayısı /kişi sayısı olarak hesaplan
mıştır. Anne ve babaların meslek grupları; A , B , C , D 
ve E olmak üzere (A;Scrbest meslek sahipleri, yö
neticiler, işverenler; B: Küçük ış sahibi, öğretmen, 
çiftlik sahibi; C:Kalif iye usta, işçi, memurlar ve 
sanatkarlar; D:Kısmcn kalifiye işçiler; E:Kalif iye 
olmayan işçiler, işsizler, ev kadınları.) beş grupta 
ele alınmıştır (7). 

SERUM KO TİNİN DÜZEYLERİNİN 
ÖLÇÜLMESİ 

Hasta serum kotinin düzeylerinin ölçümünde 
"Nicotine Metabolite-Double Antibody" ( Diagnostic 
Products Corporation -LA-L'ni ted States) kıtı ile ra
dioimmunoassay yöntemi kullanılmıştır 

İSTATİSTİK 

Çal ışmamızdaki verilerin değer lendir i lmesi 
INSTAT istatistik programı kullanılarak tek yönlü 
anova ve ki-kare ile yapılmıştır. 

B u l g u l a r 

Çalışma grubumuz okul genelinde uygulanan 
642 anket arasından randomize olarak seçilen, ve 
ebeveynlerin sigara içme durumuna göre 4 ayrı 
grupta incelenen 196 çocuktan oluşmuştur. Çalış
manın yapıldığı Bağlarbaşı İlköğretim Okulı ı 'nda 
3-6. sınıf öğrencilerine dağıtılan 642 anket formun
dan alınan bilgilere göre çocukların %26 ' s ınm 
evinde sigara iç i lmediği , buna karşılık %74 
çocuğun evinde ebeveynlerden en az bir tanesinin 
sigara içmekte olduğu saptanmıştır . Evlerinde 
sigara içilen çocukların %6.6'smm sadece annesi, 
%42'sinin sadece babası, %25' inin ise hem annesi 
hem de babası sigara içmekte idiler. Çal ışmaya, 
i lkokul 3. 4. vc 5. sınıflarında okuyan yaş ortala
maları 9.73 yıl olan 87'si (%44.3) kız, l()9'ıı 
(%55.6) erkek olmak üzere 196 çocuk dahil edildi. 
Çalışma grubundaki çocukların %29.8'inin anne ve 
babası sigara içmez iken, geriye kalan %70.9'unun 
evinde ebeveynlerden en az biri sigara içmekte idi. 
Evlerinde sigara içi len çocuklar ın %31. T i n i n 
sadece babası , %10.7 ' s in i ı ı sadece annesi, 
%29.8'inin ise hem annesinin hem dc babasının 
sigara içmekte idi. 

Çocuklar ın % 10.2'si günde 1-10 sigaraya 
maruz kalırken, %28.5' i 11-20, %13.7'si 21-30, 
%11.7'si 31-40 ve %6.6 's ınm günde 40'dan fazla 
sigaraya maruz kaldığı saptanmıştır. Anne ve baba
ların eğitim düzeylerine göre sigara içme durumları 
Tablo l ' dc görülmektedir. Ebeveynlerin eğit im 
düzeylerine göre sigara içme alışkanlıkları arasında 
istatistiksel anlamlı bir farklılık sap tanmış t ı r 
(p<0.05). Okuması-yazması olmayan annelerde ve 
ilkokul mezunu annelerde sigara içme oranı %36 
vc %33 ile en düşük olarak saptanırken, ortaokul 
mezunu annelerde %60.5' la sigara içme oranı en 
yüksek değere ulaşmıştır. Lise eğitimi alan anne
lerde ise sigara içme oranı %48 olarak bulunmu.ş-
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Tablo 1. Eğitini düzeylerine göre anne ve babanın sigara içme durumu 

Rızılc-ı KARAKOÇ vc Ark 

Anne Baba 
leen İçmeyen İçen İçmeyen Toplam 

Okuma Yazına Yok 7 (36.X) 12 (63.2) 4 (66.6) 2 (33.3) 25 
i lkokul 38 (32.7) 78 (67.3) 61 (64.2) 34(3.5.8) 211 
Ortaokul 22 (61.1 ) 14 (38.9) 40 (80.0) 10 (20.0) 86 
Lise 12 (48.0) 13 (52.0) 14(40.0) 21 (60.0) 60 
Ünivers i te 0 0 3 (30.0) 7 (70.0) 10 

Top hırtı 79 117 74 122 392 

'-Parantez iç inde o eğitim durumundaki anne veya babalar arasındaki sigara içme veya i çmeme yüzdes i veri lmişt ir . 
( K i kare: 49.57, p O . 0 0 0 1 ) 

tur. Babalar için ise ortaokul vc daha düşük eğitim 
alan babalarda sigara içme oranı %66-81 arasında 
değişirken, eğitim düzeyindeki artma ile birlikte 
sigara içme oranı %40Tara kadar düşmektedir. 

Anne vc babaların meslek gruplarına göre 
sigara içme durumları vc Tablo 2'dc görülmektedir. 
Anneler arasında ev kadınlar ının büyük bir 
bölümünü oluşturduğu " E " meslek grubu %36.2 ile 
en düşük sigara içme oranına sahiptir. Diğer meslek 
gruplarındaki kadınlar ise %60 dolaylarında sigara 
içme oranlarına sahip olarak bulunmuştur. 

Erkekler için ise çok az sayıda babanın bulun
duğu " B " meslek grubu dışında, meslek gruplarına 
göre sigara içme alışkanlıklarında anlamlı bir fark
lılık görülmemektedir. 

Anket sonuçlarından alman verilere göre çalış
ma grubundaki annelerin %6.6 ' s ı hamilel iği 
süresince aktif olarak sigara içerken, %27'smin 
hamileliği boyunca pasif olarak babanın sigara du
manına maruz kaldığı saptanmıştır. 

ÇOCUKLARA UYGULANAN 
ANKET SONUÇLARI 

Çocuklara uygulanan anketlerden elde edilen 
verilere göre çocukların %91 ' i "Yanınızda sigara 

içilmesi sizi rahatsız ediyor mu?" sorusuna evet 
cevabı verirken, bunların %47'si öksürük, %7.1 'i bu
lantı, %18.5'i gözlerinde yanma olduğunu bildir
miştir. Çocukların %9'u ise yanlarında sigara 
içilmesinin onları rahatsız etmediğini söylemişlerdir. 

"Başkasının sigara dumanı sizin için zararlı 
olabilir mi?" sorusuna çocukların %85.1'i evet, 
%11.9'u hayır, %2.9'u bilmiyorum şeklinde yanıt 
vermiştir . Çocuklar ın %97'si "Büyüdüğünüzde 
sigara içmek istiyor musunuz?" sorusuna hayır, 
% 3 ' ü evet yanıtı vermiştir. 

Çocuklara "Büyüklerin neden sigara içtikleri 
ve sigara içerken nasıl göründükleri" sorulmuş 
olup; %47.3 'ü büyüklerin üzüldükleri ya da sevin
dikleri zaman sigara içtiklerini, % 2 3 ' ü büyük 
oldukları için sigara içtiklerini söylerken, % 2 3 ' ü 
sigara içen bir büyüğün güzel görünmediğ in i , 
%5.9'u ise sigara içen büyüklerin çok etkileyici ve 
olgun göründüklerini söylemişlerdir. 

Uygulanan ankette çocuklara evde k imin 
sigara içtiği ve ne kadar sigara içtiğine ilişkin .soru
lar sorulmuştur. Çocukların anket formlarındaki bu 
veriler, ailelerin doldurduğu formlardaki verilerle 

Tablo 2. Meslek gruplarına göre anne ve babanın sigara içme durumu 

Anne Baba 

Meslek Grubu İçen İçmeyen İçen İçmeyen 

A 3 (60.0) 2 (40.0) 23 (67.6) 1 l (32.4) 
B 1 (25.0) 3 (75.0) 7 (35.0) 13 (65.0) 
C 1 1 (64.8) 6 (35.2) 39 (58.2) 28 (41.8) 
D 7 (63.6) 4 (36.4) 35 (67.4) 17 (32.6) 
E 57 (35.8) 102 (64.2) 15 (65.2) 8 (34.8) 

*Parantez içinde o meslek grubundaki anne veya babalar ın sigara içme veya i çmeme oranları veri lmiştir . 
( K i kare:210.66, p<0.0001) 
A:Seıbes t meslek sahipleri, yönet ic i ler , işverenler B : K ü ç ü k iş sahibi, öğ re tmen , çiftlik sahibi 
CTC'ilılîye usta, işçi. memurlar, sanatkarlar D :Kı smen kalifiye işçiler 
E:Kal ı l iyc olmayan işçiler, ev kadınlar ı , işsizler 
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karşılaştırılmışım Bu sonuçlara göre çocuklar evde 
sigara içen kişileri doğru olarak tanımlamakla bir
likte, çocukların içildiğini söylediği sigara miktar
ları ile ailelerin bildirdiği sigara miktarları arasında 
korelasyon bulunamamıştır (p>0.5). 

SERUM K O TİNİN DÜZEYİ İLE İLGİLİ 
BULGULAR 

Şekil 1 'de anne ve babanın sigara içme duru
muna göre çocukların ortalama serum kotinm 
düzeylerini görülmektedir. Anne ve babası birlikte 
sigara içen çocuklarda serum kolinin düzeyi 
7.4<Sng/ml (0-41.7 ng/ml)) değeri ile en yüksek 
olarak bulunurken, sadece annesi sigara içenlerde 
6.28ng/ml (0-23.99 ng/ml), sadece babası sigara 
içenlerde ise 4.8ng/ml (0-29.34) olarak bulunmuş
tur. Bu sonuçlara göre pasif sigara içimine maruz 
kalan tüm çocuklar, maruz kalmayanlardan daha 
yüksek kotinin düzeylerine sahip olmakla birlikte, 
bu yükseklik sadece anne ve babası birlikte sigara 
içen çocuklarda istatistiksel olarak anlamlı bulun
muştur (p<0.05). 

Sigara içen ebeveyn sayısı ve içilen sigaranın 
miktarı dikkate a l ınmadan ailelerin anketlere 
verdikleri yanıtlara göre. pasif sigara içimine 
maruz kalan vc kalmayan çocuklar ayrılmıştır. 
Şekil 2'dc bu çocukların cinsiyetlerine göre serum 
kotinin düzeyleri sunulmuştur. Kız vc erkek çocuk
lar için sigaraya maruz kalanlarda serum kotinin 

Şekil 1. Anne ve babanın sigara içme durumuna göre çocuk
ların serum kotinin düzeyler i . 
'"Sigaraya maruz kalmayan gruptan istatistiksel olarak farklı 
bu lunmuştur . p<T).() 1 

Şekil 2. Pasif sigara iç imine mart ız kalan ve kalmayan çocuk
ların cinsiyetlerine göre serum kol in in düzevlcr ı . 

düzeyi, maruz kalmayanlara oranla daha yüksek ol
makla birlikte sadece erkek çocuklar için istatistik
sel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0.()5). Pasif 
sigaraya maruz kalmadığı düşünülen kız çocuk
larında serum kotinin düzeyi ortalama 2.23 ng/ml 
olarak bulunurken bu düzey erkek çocuklarda 1.05 
ng/ml olarak saptanmıştır. Kız ve erkek çocuklar 
arasındaki bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmamıştır (p>0.05). 

Çocukların bir günde maruz kaldıkları sigara 
miktarına göre serum kotinin düzeyleri hesaplan
mıştır. 1-10 sigaraya maruz kalan çocuk la r 
2.67ng/ml kotinin düzeyine sahip iken, 31-40 
sigaraya maruz kalan çocuklar 9.3ng/ml ile en yük
sek kotinin düzeyine sahip olarak bulunmuşlardır. 
Sonuç olarak çocukların maruz kaldığı sigara mik
tarının artması ile serum kotinin düzeylerinde artış 
olmaktadır, fakat bu artış istatistiksel olarak an
lamlı değildir (p>0.05). Ayrıca anne ve babanın 
sigara içme durumuna göre ODA/KİŞİ olarak 
tanımlanan ev yoğunluğu ile çocukların serum ko
tinin düzeyleri arasındaki ilişki araştırılmıştır. Bu 
sonuçlara göre sadece annesi, sadece babası vc 
anne-babası birlikte sigara içen çocuklarda, serum 
kotinin düzeyleri ile ev yoğunluğu arasında anlam
lı korelasyon bulunamamıştır (p>0.05). 

T a r t ı ş m a 

Çalışmamızın yapıldığı okul genelinde uygu
lanan anket sonuçlarına göre çocukların sadece 
%26'smın pasif sigara dumanına maruz kalmadan 
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yaşadığı, buna karşılık %74'üniin evinde ebeveyn
lerden en az birinin sigara içmekte olduğu saptan
mıştır. Evlerinde sigara içilen çocukların %42'sinin 
sadece babası, %6.6'sının sadece annesi %25'inin 
ise hem annesi hem de babası sigara içmektedir. 
Sonuç olarak okul genelinde %67 olarak saptanan 
babaların sigara içme oranı PİAR 1988 raporlarında 
yer alan Türkiye genelinde erkeklerin sigara içme 
oranı olan %62.8'clen daha yüksektir (8). Annelerin 
%31.6 olan sigara içme oranı ise yine PİAR 1988 
raporlarında yer alan Türkiye genelinde kadınların 
sigara içme oranı olan %24.3'ten daha yüksektir. 

Çal ışmamızda anne ve babaların eğitim düzey
lerine göre sigara içme alışkanlıkları ince
lendiğinde anne ve babalar arasında en yüksek 
sigara içme oranının kadınlar için %60.5, erkekler 
için %81.2 gibi değerlerle ortaokul mezunlarında 
ait olduğu görülmektedir. Bu değerler her iki cins 
için de PİAR 1988 verilerinde, Türkiye genelinde 
ortaokul mezunlarının sigara içme oranı olarak 
bildirilen %51,8'dcn daha yüksektir (8). Daha önce 
yapılan toplumsal çal ışmalar ; gel işmekte olan 
ülkelerde kadınlar arasında düşük eğitim düzeyine 
sahip olanlarda sigara içme oranının daha az 
olduğu ve eğitim düzeyi arttıkça sigara içme 
oranının da arttığını, erkeklerde ise aksine eğitim 
düzeyi arttıkça sigara içme alışkanlığında azalma 
olduğunu ortaya koymuştur (9). 

B i z i m çalışmamızda da 8 yıl ve altında eğitim 
alan babalarda sigara içme oranı %65-81 arasında 
değişirken, eğitim düzeyindeki artma ile birlikte 
sigara içme oranı %40'lcre kadar düşmektedir. 
Anneler için ise durum farklı olup, okuma- yazması 
olmayan ve ilkokul mezunu annelerde sigara içme 
oranı en düşük, ortaokul mezunu annelerde ise en 
yüksek düzeye ulaşmıştır. Eğitim düzeyindeki art
ma ile birlikte annelerde de sigara içme oranı aza
lıyor gibi görünmekle birlikte, bu gruptaki örnek 
sayısının çok düşük olması nedeni ile yeterince 
güvenilir olmadığı düşünülmüştür. Bu sonuçlar, 
öğrenim gören kadınların, sigara içmeyi bir "özgür
lük, uygarlık, erkekle eşitlik" sembolü olarak al
gıladıkları düşüncesini destekler niteliktedir. 

Anne ve babaların meslek gruplarına göre 
sigara içme alışkanlıkları incelendiğinde, babalar 
için meslek gruplarına göre sigara içme alışkanlık
larında anlamlı bir farklılık görülmemekle birlikte , 
anneler arasında ev kadınlarının büyük bir kısmını 
oluşturduğu " E " meslek grubu, %36.2 ile, en düşük 
sigara içme oranına sahiptir. Bu oran PİAR 1988 
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verilerinde yer alan, Türkiye genelinde ev kadın
larının sigara içme oranı olarak bildirilen % 19'dan 
oldukça yüksektir (8). Bununla birlikte " E " meslek 
grubu dışındaki diğer mesleklerde ise kadınların 
sigara içme oranı %60 dolaylarındadır ki , bu oran 
erkeklerin sigara içme oranı kadardır. Bu sonuç 
kadınların geleneklere bağlı ev kadını tipinden 
çıkıp çalışmaya başladıklarında, sigara içme oran
larının belirgin olarak arttığını bir kez daha göster
mektedir. Ça l ı şma grubundaki çocuklar ın 
%6.6'smm annesi hamileliğinde aktif olarak sigara 
içerken, %27'si pasif olarak sigara dumanına maruz 
kalmıştır. Prenatal olarak pasif sigaraya marıı-
ziyetin doğumda akciğer fonksiyonlarında azal
maya ve yapısal bozukluklara yol açtığını gösteren 
çalışmaların varlığı, çocukların anne karnında iken 
bile pasif sigara dumanının zararlı etkilerine maruz 
kalabileceğini düşündürmektedir (10,11). Bu ne
denle, ülkemizde anne ve genç kadının eğitimi ve 
özellikle perinatoloji kliniklerinde bu konunun ele 
alınması öncelik taşımaktadır. 

Pasif sigaraya maruziyeli değerlendirmek için 
en geniş olarak kabul gören biyolojik işaret tükrük, 
serum ve idrardaki kotinin düzeyleridir. Kol in in , 
nikotinin majör mctabolıtidir ve vücutta daha uzun 
yarılanma süresine sahiptir. Sigara içmeyen , fakat 
pasif sigaraya maruz kalanlarda serum, tükrük ve 
idrar kotinin düzeyleri sigara içmeyen ve pasif 
sigaraya maruz kalmayan kişilerden daha yüksek
tir. A k t i f olarak sigara içen kişilerin kotinin düzey
leri ise pasif olarak sigaraya maruz kalan kişilerden 
belirgin olarak daha yüksektir. Pasif olarak sigaraya 
maruz kalan kişilerdeki kotinin düzeyleri yaklaşık 
olarak, aktif sigara içen kişilerin düzeylerinin %1 'i 
kadardır (12). Yet işkinlerde pasif sigaraya 
maruziyeti serum kotinin düzeyi ile ölçen çalış
malar vardır. Jarvis ve arkadaşları, erişkinlerde 
çalışma gününün başlangıcında alman serum ko
tinin düzeyini 1.07ng/ml olarak bulurken, günün 
sonunda bu düzey 7.33 ng/ml olarak bulunmuştur 
(13). Benzer şekilde Pattishal ve arkadaşlarının 
çalışmasında da 6-12 yaşlan arasında pasif sigaraya 
maruz kalan çocuklarda serum kotinin düzeyi orta
lama 6ng/ml olarak bulunmuştur (14). Weııer ve 
arkadaşları ise annesi sigara içen yeni doğan in-
fantlar üzerinde yaptıkları çalışmada bu çocuklar-
daki serum kotinin düzeylerini 5-30 ng/ml arasında 
saptamışlardır (15). 

B iz im çalışmamızda da pasif sigaraya inanız 
kalan çocukların ortalama serum kotinin düzeyleri 

81 



I'ii/ik-ı KARAKOÇ vc Ark ÇOCUKLARDA PASİF SİGARAYA MARUZİYLTİN S U R U M KOTİNİN DÜZEYİ İLK DEĞERLENDİRİLMESİ 

6.18ng/ml ile literatüre uygunluk göstermektedir. 
Anne ve babası birlikte sigara içen çocuklar 
7.48ng/'ml ile en yüksek kolinin düzeylerine sahip 
iken, sadece annesi sigara içen çocuklar sadece 
babası sigara içen çocuklardan daha yüksek kotinin 
düzeylerine sahip olma eğilimindedirler. B iz im 
bulgularımıza benzer şekilde literatürde de annenin 
sigara içmesinin çocuklardaki kotinin düzeyleri 
üzerine olan etkisinin daha güçlü olduğunu ortaya 
koymuş çalışmalar vardır (13,14,16). Ayrıca çocuk
ların maruz kaldıkları sigara miktarlarının artması 
ile. serum kotinin düzeylerinde de artış saptanmıştır 
ki bu sonuç da literatüre uygunluk göstermektedir 
(13,14,17) 

Çal ışmamızda pasif sigaraya maruz kalmayan 
çocuklarda saptanan ortalama kotinin düzeyi 1.45 
ng/ml'dir. Bu düzey Pattishall ve arkadaşlarının 
pasif sigaraya maruz kalmayan çocuklarda sap
tamış oldukları 1.0-1.9 ng/ml kotinin düzeyleri ile 
uyum göstermektedir (14). Jarvis ve arkadaşlarının 
sigara içmeyen fakat pasif olarak sigara dumanına 
maruz kalan yetişkinlerde saptadıkları ortalama 
serum kotinin düzeyi ise 0.9-1.2 olarak bulunmuş
tur (12). Bütün bu veriler anket ile elde edilen pasif 
sigara içiciliğine ait bilgilerin, biyolojik ölçütler ile 
paralellik gösterdiğine; başka bir deyişle bu konuda 
uygulanabilecek benzeri anketlerin sigara dumanı 
maruziyctinı oldukça sağlıklı olarak gösterebile
ceğine işaret etmektedir. 

Ebeveynleri sigara içmeyen ve pasif sigara du
manına maruz kalmadıkları düşünülen çocukların 
serum kotinin düzeyleri cinsiyetlerine göre ayrı 
ayrı değer lendir i ldiğinde kız çocukların, erkek 
çocuklara göre daha yüksek kotinin düzeylerine 
sahip oldukları görülmüştür. Bu farklılık daha 
önceki verilerle de tartışıldığı gibi, kız çocukların 
yaşam tarzındaki değişiklik nedeni ile erkek çocuk
lara göre zamanlarının büyük bir bölümünü iç or
tamda geçirmeleri ile açıklanabilir. 

Sonuç olarak ebeveynleri sigara içmeyen 
çocuklarda bile, iç ortamlarda pasif sigara dumanı
na maruz kalmaları nedeni ile ölçülebilir serum ko
tinin düzeyleri saptanmıştır. Bu durum zaman
larının %60-80 kadarını iç ortamlarda geçiren 
çocukların sigara içen bir ebeveynleri olmasa bile 
diğer erişkinlerin de sigara dumanlarının zararlı 
etkilerine maruz kalabileceklerini göstermektedir. 

Çocuklar ın %75 ' in in düzenl i olarak pasif 
sigara dumanına maruz kaldığı ülkemizde, kadınlar 
ve gençler arasında artmakta olan sigara alışkanlığı 

dikkate alındığında problemin ne kadar önemli bir 
boyutta olduğu açıkça görülmektedir. Bu nedenle 
çocukları ve sigara içmeyen yetişkinleri pasif 
sigara dumanına maruziyetin zararlı etkilerinden 
koruyabilmek amacı ile topluma açık iç ortamlarda 
sigara içilmemesi için gerekli önlemlerin alınması 
ve halkın ve özellikle ebeveynlerin sigaranın zarar
ları konusunda bilinçlendirilmesi için gerekli çalış
maların ivedilikle vc öncelikle yapılması gerek
mektedir. Çocuk hekimleri ise koruyucu hekimliğin 
en az diğer konuları kadar önem taşıyan bu konuda 
bir an önce sorumluluklarına sahip çıkmalıdırlar. 
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